
D.R.S. N.         /2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

SERVIZIO 8 – ATTUAZIONE INTERVENTI A TITOLARITÀ O A REGIA

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA ED ESECUZIONE DI INDAGINI GEOLOGICHE 
INERENTI AI “ LAVORI DI RIEFFICIENTAMENTO DI UN TRATTO DEL FIUME OLIVO A 
VALLE DELLA DIGA OLIVO (EN)”.  CUP G36F23000220002  CIG B67CBFC6D0
APPROVAZIONE CONTRATTO – IMPEGNO SOMME

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, convertito 
con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione Siciliana” e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
all’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, corredato delle relative note (23A02179);

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2023, n. 12 “Recepimento del codice dei contratti pubblici 
di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTA la Legge Regionale 8 maggio 2018, n 8 che all’art. 3 ha istituito, ai sensi dell’art. 63 del  
D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, l’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia  
quale Dipartimento Regionale della Presidenza della Regione, attribuendo alla Stessa le 
competenze della Regione, di cui alla parte terza del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 ed in  
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della Legge Regionale 
15 maggio 2013, n. 9;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 12 febbraio 2019, n. 4 con il quale è 
approvato il regolamento attuativo dell’art. 3 commi 6 e 7 della L. R. 8 maggio 2018, n. 
8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022 n. 9 con il quale è stato 
emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 
2008 n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi  
all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 1, “Legge di Stabilità Regionale 2025-2027”;

VISTA la Legge Regionale 9 gennaio 2025, n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;

1

francesca.carlino
Font monospazio
1543



D.R.S. N.         /2025

VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  16 gennaio 2025,  n.  2  “Bilancio di  previsione della 
Regione  Siciliana 2025/2027.  Decreto  Legislativo  23  giugno 2011,  n.118 e  ss.mm.ii., 
Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  Piano Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO) 2025 –  2027 approvato  dalla 
Giunta     Regionale con deliberazione n. 23 del 30/01/2025, in particolare i paragrafi nei 
quali si        richiamano le disposizioni previste relativamente ad affidamenti, bandi gara e  
contratti;

VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014, n. 21 recante “Norme in 
materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;

VISTO l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – “Disposizioni per la 
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 
amministrazione” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4 gennaio 2022, n. 6 con il quale è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Dipartimento Regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il D.S.G. n. 895 del 08/11/2023 con il quale è stato conferito all’Arch. Giuseppe Sciacca 
l’incarico di Dirigente del Servizio 8 “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia – Sede 
di Palermo” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.S.G. n. 91 del 27/01/2025 con cui è stato conferito al geom. Salvatore Chiommino, 
funzionario  direttivo  in  servizio  presso  il  Dipartimento  dell’Autorità  di  Bacino  del 
Distretto  Idrografico  della  Sicilia,  l’incarico  di  Responsabile  Unico  del  Progetto  per 
l’intervento inerente ai  “Lavori di riefficientamento di un tratto del fiume Olivo a valle 
della diga Olivo (EN)”;

VISTO il DSG  1248 del 01/12/2024 con il quale è stato conferito al geom. Salvatore Chiommino 
la  la  Posizione  Organizzativa  n.  4  –  SERVIZIO  8  “Ottimizzazione  delle  attività  di 
responsabile del procedimento e dell’intera filiera degli appalti a titolarità, ai sensi del  
d.lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.”;

VISTO il D.S.G. n. 209 del 26 febbraio 2025 con la quale il Segretario Generale dell’Autorità di 
Bacino  del  Distretto  Idrografico  Sicilia  autorizza  avvia  la  procedura  di  scelta  del  
contraente mediante l’affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  l’art.  50 del  d.lgs.  36/2023 
comma 1 lett. b , per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva dei “Lavori di 
riefficientamento di  un tratto  del  fiume Olivo a  valle  della  diga Olivo (EN) -  CUP: 
G36F23000220002”;

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata gestita interamente con sistemi telematici ex art. 58 del 
Codice, tramite il Sistema di Appalti Telematici denominato “TuttoGare”, utilizzata dalla 
Regione Siciliana -Dipartimento Regionale Tecnico - Centrale unica di committenza di 
Lavori  e  servizi  di  Progettazione,  disponibile  all'indirizzo  web: 
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it

VISTO  il verbale di gara del 14/04/2025 inerente l'affidamento diretto, ai sensi dell’art. l’art. 50 
del d.lgs. 36/2023 comma 1 , per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva ed 
esecuzione indagini geologiche inerente ai “Lavori di riefficientamento di un tratto del 
fiume Olivo a valle della diga Olivo (EN)”;

VISTO il  DSG n. 571 del 10/06/2025 con il quale è stata disposta, ai sensi dell’art. 17 comma 5 
del  D.Lgs  36/2023,  l’aggiudicazione  efficace  per  l'affidamento  del  servizio  di 
progettazione esecutiva ed  all’esecuzione delle indagini geologiche e geognostiche dei 
“Lavori di riefficientamento di un tratto del fiume Olivo a valle della diga Olivo (EN) - 
CUP G36F23000220002  CIG B67CBFC6D0”;

2

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
francesca.carlino
Font monospazio
1543



D.R.S. N.         /2025

VISTO il  contratto d’appalto rep. 43 del 10/07/2025   sottoscritto a mezzo firma digitale dal 
Segretario Generale dell’Autorità di Bacino (Stazione appaltante) Ing. Leonardo Santoro 
e  l’Operatore  Economico  Ing.  Zisa  Carlo  con  sede  legale  a  Pozzallo  (RG)  in  Via 
A.Grandi n. 6 C.F. ZSICRL70L02H163X -  P.IVA  n. 01121360885 c per un importo 
netto contrattuale pari a € 53.392,66 al netto di IVA al 22% ed oneri previdenziali;

CONSIDERATO    che la copertura finanziaria per l’affidamento del servizio di progettazione è garantita con 
i  fondi  previsti  sul  capitolo  525114  “  Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  di 
manutenzione  straordinaria  contro  il  dissesto  idrogeologico”  –  Cod.  SIOPE: 
U.2.02.03.05.001  –  Rubrica  n.  11  Dipartimento  Autorità  di  Bacino,  nell’esercizio 
finanziario 2025;

RITENUTO di approvare il Contratto di Appalto  rep. 43 del 10/07/2025   sottoscritto a mezzo firma 
digitale  dal  Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  (Stazione  appaltante)  Ing. 
Leonardo Santoro e l’Operatore Economico Ing. Zisa Carlo con sede legale a Pozzallo 
(RG) in Via A.Grandi n. 6 C.F. ZSICRL70L02H163X -  P.IVA  n. 01121360885  per un 
importo netto contrattuale pari a € 53.392,66 al netto di IVA al 22% ed oneri previdenziali 
relativamente per  l'affidamento del  servizio di  progettazione esecutiva dei  “Lavori  di 
riefficientamento  di  un  tratto  del  fiume  Olivo  a  valle  della  diga  Olivo  (EN)  -  CUP 
G36F23000220002  CIG B67CBFC6D0” ;

RITENUTO di  dover  disporre  la  trasformazione  per  l’importo  di  €  67.274,75  della  prenotazione 
d’impegno n. 2 – D.S.G. 209/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 2025 
di cui € 55.528,37 (€53.392,66+ € 2.135,71 oneri previdenziali) all’operatore economico 
Ing.  Zisa  Carlo  con  sede  legale  a  Pozzallo  (RG)  in  Via  A.Grandi  n.  6  C.F. 
ZSICRL70L02H163X -  P.IVA  n. 01121360885; € 11.746,38 per l’I.V.A. al 22% per la 
“Lavori di riefficientamento di un tratto del fiume Olivo a valle della diga Olivo (EN) - 
CUP G36F23000220002  CIG B67CBFC6D0”;

RITENUTO di  dover  disporre  la  trasformazione  per  l’importo  di  €  1.073,17   della  prenotazione 
d’impegno n. 2 – D.S.G. 209/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 202 
sul  capitolo  525114  “  Fondo  per  la  progettazione  degli  interventi  di  manutenzione 
straordinaria contro il dissesto idrogeologico” – Cod. SIOPE: U.2.02.03.05.001 – Rubrica 
n.  11  Dipartimento  Autorità  di  Bacino,  a  favore  della  Regione  Siciliana  C.F. 
80012000826, relativo agli incentivi spettanti al RUP ed al Gruppo di Progettazione, e 
che  con  successivi  provvedimenti  verrà  accertata  nel  capitolo  di  entrata  n.  8156  del 
Bilancio della Regione Siciliana a copertura degli appositi capitoli di spesa, al fine del  
pagamento ai singoli beneficiari;

Ai termini delle vigenti disposizioni

DECRETA

Art. 1

Di approvare  il  Contratto  di  Appalto   rep.  43 del  10/07/2025   sottoscritto  a  mezzo firma digitale  dal  
Segretario  Generale  dell’Autorità  di  Bacino  (Stazione  appaltante)  Ing.  Leonardo  Santoro  e  l’Operatore 
Economico Ing. Zisa Carlo con sede legale a Pozzallo (RG) in Via A.Grandi n. 6 C.F. ZSICRL70L02H163X 
-  P.IVA  n. 01121360885  per un importo netto contrattuale pari a € 53.392,66 al netto di IVA al 22% ed 
oneri previdenziali relativamente per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva dei  “Lavori di 
riefficientamento di un tratto del fiume Olivo a valle della diga Olivo (EN) - CUP G36F23000220002  CIG 
B67CBFC6D0”

Art. 2

Di dover disporre la trasformazione per l’importo di € 67.274,75 della prenotazione d’impegno n. 2 – D.S.G.  
209/2025 in impegno definitivo nell’esercizio finanziario 2025 di cui € 55.528,37 (€53.392,66+ € 2.135,71  
oneri previdenziali) all’operatore economico Ing. Zisa Carlo con sede legale a Pozzallo (RG) in Via A.Grandi 
n. 6 C.F. ZSICRL70L02H163X -  P.IVA  n. 01121360885; € 11.746,38 per l’I.V.A. al 22%  per l'affidamento 

3

francesca.carlino
Font monospazio
1543



D.R.S. N.         /2025

del servizio di progettazione esecutiva dei “Lavori di riefficientamento di un tratto del fiume Olivo a valle 
della diga Olivo (EN) - CUP G36F23000220002  CIG B67CBFC6D0”;

Art. 3

Di dover disporre la trasformazione per l’importo di € 1.073,17  della prenotazione d’impegno n. 2 – D.S.G. 
209/2025  in  impegno  definitivo  nell’esercizio  finanziario  202  sul  capitolo  525114  “  Fondo  per  la 
progettazione degli interventi di manutenzione straordinaria contro il dissesto idrogeologico” – Cod. SIOPE: 
U.2.02.03.05.001 – Rubrica n. 11 Dipartimento Autorità di Bacino, a favore della Regione Siciliana C.F. 
80012000826, relativo agli incentivi spettanti al RUP ed al Gruppo di Progettazione, e che con successivi 
provvedimenti verrà accertata nel capitolo di entrata n. 8156 del Bilancio della Regione Siciliana a copertura  
degli appositi capitoli di spesa, al fine del pagamento ai singoli beneficiari;

Art. 4

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale del Dipartimento regionale dell’Autorità di 
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014  
n. 21 come modificato dall’art. 98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9.                            

Palermo, lì _______________

Il Collaboratore Amministrativo
(Dott.ssa Rosalia Andreanò)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art.3 comma 2, del d.lgs n 39/93

Il Dirigente del Servizio 8
(Arch. Giuseppe Sciacca)

4

francesca.carlino
Font monospazio
1543

francesca.carlino
Font monospazio
10/12/2025


		2025-12-10T12:54:18+0100
	GIUSEPPE SCIACCA




